2wt -

Tt » b
vty - i
N Shiojta

[ <i Fu Paoi Frloy

W3o3sfzcao | ly |\

Sty

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A Nr. 373/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosoviés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave i pérbéré nga: Ardita Haxhnikaj-Demi, kryetare, Arben Mehmeti dhe
Eshref Shabani, anétaré, me Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésiné e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr, 373/2020 té datés 25.11.2020, t&
parashtruar nga ankuesja GEEEEND G e adresé banimi rruga , Hamdi Grajqevci”, lagja
Eliza hyrja 5, 3/4, Komuna e Fushé Kosovés, kundér organit té punésimit Komuna e Prishtinés,
né ¢éshtjen juridike “ kontestim konkursi ”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nen
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/1-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe Rregulloren Nr. 03/2018 pér Rregullat
dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né
seancén pér késhillim dhe votim me daté 23.12.2020, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa A. Nr.373/2020 e datés 25.11.2020, e parashtruar nga ankuesja
GllD G

Arsyetim

Ankuesja (IS @D, kandidate né konkursin e shpallur nga Komuna e Prishtinés, me daté
02.07.2020, pér pozitén e punés ,Zyrtar i Pasurisé”, e pakénaqur me njoftimin e Komunés sg
Prishtinés t& datés 13.10.2020, si dhe Vendimin NR.14-07/01-203815/20, t¢ datés 16.11.2020 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Komunés s¢ Prishtinés (i pranuar nga
ankuesja me daté 18.11.2020), ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés té
Shérbimit Civil t& Kosovés, me daté 25.11.2020 Nr. Protokolli 2751/2020.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovés, me daté 30.11.2020, ka dérguar

kérkesén pér pérgjigje né ankesé tek Komuna e Prishtinés, ndérsa me daté 11.12,2020, Késhilli ka
pranuar pérgjigje né ankes¢ se bashku me provat.
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Kolegji pér vértetimit e drejté dhe ploté té gjendjes faktike si dhe vendosje meritore te ¢éshtjes
ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 373/2020, e datés 25.11.2020, me numér protokolli
2751/2020, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Kérkesén e
datés 23.10.2020; Ankesén e datés 03.11.2020, drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Vendimin e datés 18.11.2020, t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave;
Njoftimin e datés 13.10.2020; Konkursin e datés 02.07.2020; Vendimin e datés 27.07.2020, pér
Themelimin e Komisionit Pérzgjedhés; Autorizimin e datés 26.06.2020, t& Ministrisé se
Administratés Publike; Renditjen Pérfundimtare t¢ Kandidateve; Pérmbledhja e Vlerésimeve
Individuale; Vlerésimin individual i kandidateve Armend Kozhani dhe ankueses, pér té cilin nuk
kérkohet njohja e ndonjé gjuhé t&¢ huaj; testin me shkrim; Kérkesén pér punésim ¢ (D
G, c:tifikaten e datés 14.01.2020; Diplomé e datés 14.03.2016; déshmi nga trusti pérEEER
@D Kérkesa pér punésim e Arbnore Kaligani, me shkresa té bashkangjitura, Certifikaté e
datés 10.07.2020; Diplomé e datés 01.03.2019; Déshmi nga trusti; Raporti Final i Rekomandimit nga
Komisioni Rekrutues; Pérgjigje né ankesés e datés 11.12.2020, me numér protokolli 3096/2020, me
shkresat e bashkangjitura si dhe njoftimi i datés 04.12.2020.

Kolegji pér shqyrtim dhe vendosje t& ankesés, pasi ka shqyrtuar shkresat e léndés té parashtruara
nga palét ka konstatuar se ankesa éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji konstaton se jané plotésuar t& gjitha kushtet pér shqyrtimin e ankesés né kuptim t&
pranueshmerisé se saj, ashtu si¢ kérkohet me nenin 129 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative,

Kolegji pér Shqyrtim dhe Vendosje té Ankesave, ka shtjelluar pretendimet ankimore t& ankueses, e
cila pretendon se: Komisioni Pérzgjedhés pér pozitén “’Zyrtar i Pasurisé”’, nuk ka vepruar sipas
nenit 41.4 te Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbim Civil, ku rezultatet
duhet t& shpallen brenda 7 ditésh pas pérfundimit t& procedurés( intervistés mé gojé), konkursi
&shté shpallur dhe té gjitha procedurat jané ndjekur bazuar né Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin
Civil dhe Rregulloren Nr.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbim Civil, késhtu qé edhe
procedura e ankesés éshté dashur qé té vazhdojné sipas Ligjit pér Shérbimin Civil, e jo Komisioni i
Ankesave té shpallet jo kompetent sipas ligjit t& 1i Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe se
ankuesja

Nga shkresat e léndés, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka konstatuar se
Komuna e Prishtinés, pas autorizimit té datés 26.06.2020 t¢ Departamentit t& Administrimit t&
Shérbimit Civil, me daté 02.07.2020 ka shpallur konkursin pér pozitén "’ Zyrtar i Pasurisé”’, né té
cilin konkurs ka aplikuar edhe ankuesja.

Pér pozitén e shpallur “Zyrtar i Pasuris¢”, né Komunén e Prishtings, kritere kryesore té konkursit
kané gené: Diplome Universitare; drejtimi ekonomik, juridik, dhe Administraté Publike , minimumi dy (2)
vite pérvojé pune profesionale.

Kolegji nga analizimi dhe administrimi i shkresave t& parashtruara nga palét, vleréson se lista e

shkurtér pér kété pozité éshté pérgatitur brenda afatit ligjor t& pércaktuar me nenin 26 t&

Rregullores N1.02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, po ashtu procedura e
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themelimit t&¢ Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil, testimi me shkrim dhe testimi me gojé
jané zhvilluar né pajtim me nenin 7, 36 dhe 38 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Lidhur me pretendimin ankimor se ka pasur tejkalim t¢ afatit prej shtaté(7) ditésh pér publikim te
rezultateve pérfundimtare ashtu si¢ parashihet me nenin 41 paragrafi 4 t& Rregullores Nr.02/2010
pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, Kolegji pér Shqyrtim dhe Vendosje t& Ankesave
ka konstatuar se ky pretendim &shté i pabazuar, sepse rezultati pérfundimtar &shts publikuar
brenda afatit t¢ pércaktuar me nenin 41 paragrafi 4 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil ku thuhet ” rezultatet publikohen brenda 7 ditésh pas pérfundimit té
procedurés sé rekrutimit dhe vendimit pér emérim té kandidatéve té suksesshém” pérkatésisht Raporti
Pérfundimtar i Komisionit Pérzgjedhés pér pozitén “ Zyrtar i Pasurisé”, si akt pérmbyllés i
procesit te rekrutimit éshté béré me daté 07.10.2020, ndérsa publikimi i rezultateve éshté béré me
daté 13.10.2020, e q& nénkupton respektimin e afatit ligjor né fjalé,

Po ashtu, Kolegji ka konstatuar se kandidati i pérzgjedhur Qi GRS por pozitén " Zyrtar i
Pasurist”, ka plotésuar kushtet e pérgjithshme dhe t& veganta sipas konkursit t& datés 02.07.2020,
pérkatésisht Kolegji ka konstatuar se kandidati i pérzgjedhur Armend Kozhani né bazé té
Certifikatés se datés 23.07.2013 ka té kryer Fakultetin Ekomomik, Bachelor, drejtimi pér Banka,
Financa dhe Kontabilitet né Universitetin e Prishtinds “ Hasan Prishtina”, né bazé & diplomés sé
datés 14.03.2016 ka té kryer Master pér Banka, Financa dhe Kontabilitet, dhe sipas Pasqyrés sé
TRUST-it ka pérvojé pune nga data 16.06.2016 deri ne momentin e aplikimit pér keté pozité. Andaj,
Kolegji vleréson se Komuna e Prishtiné ka vepruar né pajtim nenin 18 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.
03/L~149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés, i cili pércakton se: “Pranimi né Shérbimin
Civil mbéshtetet né parimet e merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me
objektivitet dhe paanésiné e komisionit testues, mos diskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér t'u
ankuar né fund té procedurés”.

Ndérsa lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses, se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave, i Komunés sé Prishtinés, &shté dashur qé & shqyrtoj ankesén e ankueses sipas nenit 74
té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, éshté i pa bazuar pér faktin se dispozita né fjalé i
referohet zyrtaréve té shérbimit publiké e jo zyrtaré té shérbimit civil dhe se me nenin 24 paragrafi
3 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké éshté pércaktuar “ Népunési civil ka té drejté té paragesé
ankesé drejtpérdrejt né KPMSHC pér ¢do veprim apo mosveprim, qé i cenon Ié drejtat apo inferesal e
ligjshme, té drejta kéto, q¢ burojné nga marrédhénia e Shérbimit Civil sipas kétij ligji. E drejta e ankimit né
KPMSHC i njihet edhe ¢do kandidati né njé proceduré pranimi né Shérbimin Civil. Pas shierimit té drejtés
s¢ ankimit né KPMSHC, mund t¢ iniciohet konflikt administrativ né gjykatén kompetente pér céshtjet
administrative. Né kuptim t& késaj baze ligjore, rrjedhé se pretendimi i ankueses &shtg i pabazuar.

Po ashtu ndérlidhur me Vendimin Nr. 14-07/01-203815/20 t& datés 16.11.2020 t¢ Komisionit Pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Komunés sé Prishtinés, kolegji gjéné se éshté dhéné
udhézim i gabuar juridik lidhur me té drejtén ¢ ankesés, ndérsa né arsyetim ¢ vendimit jané
dhéné sqarime ashtu si¢ parashihet me nenin 24 paragrafi 3 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké.
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Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit t& té
gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né
dispozitiv t& kétij Vendimi,

Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij nga kryetarja e Kolegjit pér shqyrtim dhe Vendosje té

késaj ankese.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nitk éshié i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore né
Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrativ, brenda afatit prej tridljeté (30) ditésh nga dita né té
cilén i éshté dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVII, TE KOSOViS
Lénda Nr. A. Nr. 373/2020

: TAZI Ardita Haxhnikaj - DEMI
bhl-cenfryes
< Cesmbajtés Kryetare e Kolegjit

Vendimi i dérgohet:

e Ankueses -—

o Kryetarit té Komunés sé Prishtinés;
o Udhéheqésit té Personelit né Komunén e Prishtinés;
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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